1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации
по экономической политике

"9" декабря 2025 года

ПРОТОКОЛ
совещания на тему "О повышении транспортной доступности

Сахалинской области"

27 ноября 2025 г. г. Москва, Совет Федерации

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

ХАПОЧКИН Андрей Алексеевич, член Комитета Совета Федерации
по экономической политике, представитель от законодательного
(представительного) органа государственной власти Сахалинской области

ВЫСТУПИЛИ:

 Дитрих Е.И. - член Комитета Совета Федерации по экономической политике;
 Нефедов Е.П. - директор Департамента государственной политики в области
развития инфраструктуры Минтранса России;
 Зигарев А.В. - заместитель директора Департамента государственной
политики в области морского и внутреннего водного транспорта Минтранса России;
 Шишлаков Ф.В. - заместитель руководителя Федерального агентства
морского и речного транспорта (Росморречфлот);
 Ковалев Д.И. - начальник отдела проектной деятельности и реализации
национального проекта Управления регионального развития и реализации
национального проекта Росавтодора;

2

 Ремезов А.Н. - заместитель председателя Правительства Сахалинской области
- руководитель представительства Сахалинской области при Правительстве
Российской Федерации;
 Жоголев М.А. - Министр транспорта и дорожного хозяйства Сахалинской
области.

ОБСУДИЛИ:

 1. Дополнение Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации
нормами, закрепляющие полномочия федерального органа власти по организации
обслуживания населения морским транспортом в межрегиональном сообщении.
 2. Законодательное обеспечение комплексного развития Сахалинской
области.
 3. Вопросы реализации национальных проектов в Сахалинской области.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников совещания.

2. Рекомендовать Министерству транспорта Российской Федерации
совместно с Федеральным агентством морского и речного транспорта
(Росморречфлот) продолжить мониторинг:

1) строительства многофункционального грузового района в порту "Корсаков";
2) реконструкции объектов портовой инфраструктуры в морском порту

"Корсаков" в составе первого этапа проекта "Логистический технопарк";
3) реконструкции береговых сооружений автомобильно-железнодорожного

паромного сообщения "Ванино-Холмск" в морском порту Холмск.

3. Рекомендовать Правительству Сахалинской области:
1) исполнить поручения, предусмотренные протоколом совещания у директора

Департамента транспорта Правительства Российской Федерации Мещерякова А.А.
от 13.11.2024 № П50-6пр, а именно:

- завершить согласование финансово-экономическую модели эксплуатации
парома "Александр Деев" с заинтересованными федеральными органами
исполнительной власти и организациями;

- подготовить обращение к Президенту Российской Федерации Путину В.В.
о необходимости выделения средств федерального бюджета на софинансирование
расходов бюджета Сахалинской области, связанных с эксплуатацией парома
"Александр Деев" на линии Ванино-Холмск;

3

2) провести анализ законодательства Российской Федерации на предмет
наличия в нем положений, закрепляющих полномочия по организации
обслуживания населения субъектов Российской Федерации автомобильным,
железнодорожным и авиационным транспортом в межрегиональном сообщении
за каким-либо федеральным органом исполнительной власти;

3) представить в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации предложения по дополнению Кодекса торгового мореплавания
Российской Федерации, с пояснительной запиской и финансово-экономическим
обоснованием внесения изменений, согласованные с Минтрансом России,
Минфином России и Минэкономразвития России.

4.Сенатору Российской Федерации Хапочкину А.А. рассмотреть вопрос
о внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации законопроекта в соответствии с п.3.ч.3 протокола совещания
от 27 ноября 2025 года на тему "О повышении транспортной доступности
Сахалинской области".

5. О ходе реализации мероприятий, содержащихся в протоколе совещания
проинформировать Комитет Совета Федерации по экономической политике
до 15 мая 2026 года.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Глуско Наталья Ивановна
8-495-697-73-21